VIII

Confirmation par saint Louis de la donation faite aux reli-
gieuses de Villiers, par Barthélémyde Boinville, de siv bois-

seaux de blé de rente sur le moulin de la Roche, proche
Chalo Saint-Mard.

(Melun, juin 1246).

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis presentibus
pariter et futuris presentes litteras inspecturis, salutem. Notum

1. Trou dans le parchemin.
2. Saint Louis confirme ladite vente a son tour, par un acte donné .1

Paris en février 1238 et conservé également aux Archives de Seine-et-Oist'.
3. On trouvera en outre dans ce volume, pp. 206-214, l'histoire des

facimus quod nos concessionem et donationem quam Bartho-
lomeus, dominus Boenville, de consensu et voluntate Beatricis,
uxoris sue, et Johannis, fratris sui, fecit abbatie monialium de
Vilers, Cisterciensis ordinis, videlicet de sex modiis bladi annui
redditus, medietate ordei et alia medietate molture, percipiendis
annis singulis in molendino predicti Bartholomei sito apud
Boenvillam, quod vocatur molendinum de Ruppe, item de qua-
dam domo sita apud Stampas, in vico qui dicitur Porta Evrardi
et toto herbergagio, sicut se comportat, cum virgulto et prato
dicte domui contiguis et cum omnibus pertinenciis dicte
domus cum ea libertate hec omnia dicte abbatie concedendo,
qua ipse et antecessores sui semper possederunt sine reclama-
tione aliqua imperpetuum in manu mortua possidenda, ita quod
de predictis omnibus poterunt dicte moniales quicquid volue-
rint ordinare, et si forte contingeret predictum Johannem, fra-
trem dicti Bartholomei, cum ad etatem legitimam pervenerit
huic donacioni et concessioni contradicere seu eciam con-
traire, idem Bartholomeus dicte abbacie momalibus equiva-
lentiam omnium predictorum de propria hereditate sua in alio
loco competenti tenetur in manu mortua resarcire, prout omnia
suprascripta in carta dicti Bartholomeisuper predictis confecta
et sigillo ejusdem roborata vidimus contincri, accidente quoque
bona a voluntate et consensu karissime matris nostre Regine,
cum predicta de dotalicio ejus moverent cum sepedicta omma
de feodo nostro moveant, ad preces et requisicionem dicti
Bartholomei volumus et concedimus, salvo jure alieno. In
cujus rei testimonium et munimem, presentes htteras sigilli
nostn munimine fecimus roborari. Actum [apud Meledunum,
anno Incarnaciouis Dominice millesimo ducentesimo quadrage-
simo sexto, mense junio'.

(Archives de Seine-et-Oise).

difficultés surmontées par les religieuses de Villicr9 pour rentrer en posses-
sion de leur domaine de La Korvtlle.

i. Cette donation fut confirmée de nouveau par une charte de Phi-
lippe IV le Bel, donnée a Paris en unvier 1287, et conseivee également
aux Archives de Seine-el-Oisc.

Confirmation et amortissement par saint Louis de la donation
de cent sols parisis de rente faite par Gityard Papillon aux
religieuses de Villiers.

(Juin 1246).

Publ. par Dom Fleureau, Antiquités d'Étampes, p. 134.

X

Donation par la reine Blanche, mère de saint Louis, aux reli-
gieuses de Villiers, de la somme de quarante livres parisis
de rente annuelle et perpétuelle, à prendre sur la prévôté
d'Étampes.

(Juin 1248).

Publ. par Dom Fleureau, Antiquités d'Etampes, p. 134.

XI

Saint Louis déclare que le don précédemmentfait par lui à
l'abbaye de Villiers sera assigné désormais sur la prévôté de
Monilhéry et payé en deux termes annuels.

(Maubuissou, juin 1248).

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, universis ad quos pre-
sentes littere pervenerint, salutcm. Notum facimus quod cum
nos abbatie de Villaribus et monialibus ibidem dcsscrvicntibus,
Cistercicnsis ordinis, olim dederimus duos solidos et sex dena-
rios pansienses, duos per diem percipiebant ad voluntatem
nostram, de elemosina nostra, voluimus et concedimus ut mo-
niales predicte supra dictos duos solidos et sex denarios pcr
diem in prepositura nostra Montis Letherici percipiant in per-
petuum ad duos termines, videlicet in octabis omnium Sancto-

rum et in octabis Ascensionis Domini, juxta numcrum dicrum
decurrentium a termine usque ad terminum, unde volumus et

IX

precipimus ut quincumque fuerit prepositus noster Monùs
Letherici pro tempore, dictos duos solidos et sex denarios pa-
risienses eisdem monialibus sine difficultate paget; si vero de
sollitione in aliquo dictorum terminorum defecerit, pro qua-
libet die qua fuerit in defectu solutionis predicte, quinque
solidos parisienses nomine pene reddere tenebitur monialibus
supradictis; retinemus autem nobis potestatem ut dictos duos
solidos et sex denanos eisdem monialibus alibi in loco com-
petenti, si nobis placuerit, valeamus assignare. Actum apud
abbatiam Beate Marie Regalis juxta Pontisaram, anno Do-
mini m0 ce0 quadragesimo octavo, mense junio.

(Copie du XVIIIe siècle. Archives nationales,K. 177, n° 209).

XII

Donationfaite par Agnès de Sainville et Guillaume, son fils,

aux religieuses de Villiers, de soixante arpents de terre sis
à La Norville, de vingt-cinq sols parisis de menus cens, une
pièce de vigne et un manoir entouré d'un verger, relevant de
la dîme de Pétronille.

(Décembre 12.Ç0).

Publ. par l'abbé Genty, Histoire de la Norville, pp. 323-4-

XIII

Donation faite par Erembourg de Chatignonville, veuve de
Robert de la Forêt, aux religieuses de Villiers, d'une mai-

son sise à Bédégon, en censive du chantre de Notre-Dame
d'Étampes, d'une piece de vigne et jardins, et d'un arpent
de pré avec une maison attenant à la rivière dejuine.

(Juillet I25i).

Universis présentes litterasinspccturis, officialis curie archi-
diaconi Carnotensis, salutem in Domino. Noverint universi
quod, in nostra presentia constituta,Eremburgis de Centenon-
villa relicta defuncti Roberti de Foresta, quondam armigeri,
recognovit coram nobis se dédisse in puram et perpetuam ele-

mosynam concessisse abbatisse et conventui de Villaribus
juxta Feritatem Aales, Cisterciensis ordinis, intuitu pietatis et
pro remedio anime sue quandam domum suam sitam apud
Stampas in vico qui dicitur Bedegon, in censiva cantoris eccle-

sie beate Marie Stampensis, cum omnibus pertinenciis suis
eidem domui adjacentibus, et quandam petiam vinee, quoddam
sauceium et quosdam ortos, que omnia sita sunt in censiva
abbatisse et conventus de Edera, et quoddam arpentum orti
quod habebat dicta Eremburgis situm super Juniam et quan-
dam domum sitam juxta dictum arpentum in censiva Droconis,
armigeri, et quandam petiam orti quam habebat eadem Erem-
burgis sitam super Juniam in censiva heredum defuncti Jo-
hannis de Botevlllari militis, que dicitur Cordebof, que omnia
et singula eadem Eremburgis acquisivit in viduitate sua ut
dicebat, tenenda, habenda, possidenda a dictis abbatissa et
conventu de Villaribus de cetero in puram et perpetuam ele-
mosinam, prout superius est expressum. Et promisit per
fidem suam in manu nostra prestitam predicta Eremburgis quod
contra istam donationem et elemosinacionem ab ipsa factam de
cetero per se vcl alium non veniet nec eam revocabit, nec
attemptabit per se vel per alium ab aliquo revocari. In cujus
rei testimonium et munimem ad peticionem dicte Eremburgis
presentes litteras sigillo curie archidiaconi Carnotensis fecimus
sigillari. Actum anno Domini m» ce0 quinquagesimo primo,
mense julio.

(Archives de Seine-et-Oise).

XIV

Donation faite par Marie, dame de la Ferté-Alais, veuve de
Guillaume, seigneur de Mont-Saint-Jean, aux relzgieuses
de Villiers, d'une somme de trois livres parisis de rente, à
prendre chaque année sur la seigneurie de la Ferté.

(1352).

Publ. par Dom Fleureau, Antiquités d'Étampes, p. 57g.

XV

Donationfaite par Margueritede la Borne, veuve de Raynaud
de Garcncières, aux religieuses de Villiers, de toute la
dîme venant de ses propres qu'elle possédait à La Norville.